MANUDUCTIO AD CÆLUM

Medullam continens Sanctorum Patrum,
& veterum Philosophorum.

C A P U T I. *De Fine ultimo hominis. Quām malum sit
ab eo deficiere. Quibus mediis, & quo ordine
ad ipsum perveniat.*

1.  D Cælum te manuducere propositum mihi est, quicumque hæc legis, ad illud scilicet bonum, quo adepto, nihil possis ulterius desiderare. Hic est scopus, hæc meta, ad quam omnium vota naturali propensione suspirant. Omnes beati esse volunt, sed ob culpam primi parentis plerique obsecinati, relicto vero & summo bono, ad falsa & fucata quærenda se inutiliter applicaverunt. Et hi quidem summum bonum existimantes nullâ re indigere, divitiis hoc nomen imponunt. Alii sumnum bonum in summa potentia constituentes, vel regnare ipsi volunt, vel regnibus adhærere. Quidam verò usque ad sordida descendentes, felicissimum putant voluptatibus diffluere, qui summi boni possessionem carne & gulâ metiuntur. Tanta apud istos beatitudinis vilitas est. Sic laborantes sine fructu, ac veluti errantes in labyrintho, quò velocius ad bonum properant, ed longius abscedunt: ideo infelices, quia suam non agnoscunt infelicitatem.

2. Hæc res est, quæ magnis te malis involvit, miserabilis homo, quod beatè quidem vivere, & beatè mori desideras; sed ad videndum quid sit beatitudo & quomodo ad eam perveniat, stultus & cœcus es devio errore

per varios anfractus incedens. Quicquid agis, quicquid cupis, quicquid moliris contra te est. Non enim respicias illud bonum immensum, in quo sistere debet voluntas tua, quia ultra summum non est locus: sed vagaris sine proposito, instar formicarum per arbusta repentium, que in summum cacumen, deinde in imum inanes aguntur. Deus omnium conditor è nihilo te creavit, ut ipsum solum ames; ipsi soli servias totâ mente, toto affectu. Sicut necessarium est illum esse, ita & esse ultimum finem. Serio cogita quantam tuę vitę partem illi tribuas, cui te totum impendere debes. Errant studia & consilia tua, si ad ipsum non diriguntur. Sicut finis viæ tuæ locus est, quo tendis, quo cùm perveneris, quiesces: sic finis vitę tuæ Deus est, ad quem referre debes quicquid cogitas, quicquid loqueris, quicquid agis; donec ipso adepto omnia vota compleantur. Ad eternum dicit interitum, quicquid ab ultimo fine abducit.

3. Quemadmodum in navigatione subducto navigio si aquatum exieris, obiter in littore aut cochleam colliges, aut bulbum; animo autem in navim semper intento sollicitus eris, ne gubernator vocet; ac tunc relictis omnibus ad navim properabis: sic tibi in vita agendum est. Mente semper in Deum fixa, ita rebus externis utere, ut cordi minimè inhærent, nec te à proposito fine dimoveant. Serviunt illæ tibi, ut tu servias Deo. Alioquin à divina deficiens unitate ad plura non necessaria dispergeris; totque colis idola quot sunt creaturæ, quas inordinato affectu prosequeris. Hi sunt Dii tui, quibus non bovem, non hircum sed te ipsum, tuamque salutem turpi sacrilegio immolas. Non patitur lex amoris quidpiam cum Deo amari, nisi in Deo & propter Deum. Summa perditio est à summo bono deflectere & converti ad creaturem.